

Poistná zmluva

UNIQA pojišťovna, a.s.
Evropská 810/136
160 00 Praha 6
Česká republika
IČO: 492 40 480
zapísaná v obchodnom registri Mestského súdu v Prahe, oddiel B, vložka č. 2012

podnikajúca v Slovenskej republike prostredníctvom organizačnej zložky:

Poistiteľ:

UNIQA pojišťovna, a.s., pobočka poisťovne z iného členského štátu
Krasovského 3986/15
851 01 Bratislava
Slovenská republika
IČO: 53 812 948
zapísaná v obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, oddiel Po, vložka č. 8726/B
Zastúpená: Ing. Martin Žáček, CSc., vedúci organizačnej zložky

a

Poistník: EKO-podnik verejnoprospešných služieb
Halašova 20
832 90 Bratislava - Nové Mesto
IČO: 00491870

Obchodný register Okresného súdu:
Oddiel: ; Vložka číslo:
Zastúpená: JUDr. Daniel Hulín

uzatvárajú v zmysle ustanovení Občianskeho zákonníka a všeobecných poisťných podmienok poisťnú zmluvu

číslo **9127004472**

Začiatok poistenia: 1.7.2022
Koniec poistenia: na neurčito

Účinnosť zmeny: 1.7.2022

Druh poistenia:

Ročné poisťné na krytie rizika

Všeobecná zodpovednosť 320,00 eur

Ročné poisťné na krytie rizík: 320,00 eur

Daň z poistenia (8 %): 25,60 eur

Poisťné za poisťné obdobie vrátane dane: 345,60 eur

Splatnosť: 1. 7. bežného roka

Splátka poisťného vrátane dane 345,60 eur

Zmluvné dojednania:

Druh poistenia: Všeobecná zodpovednosť

Všeobecné zmluvné dojednania:

Pre tento druh poistenia platia Všeobecné poistné podmienky pre zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu - 2021, doplnené a modifikované klauzulami a inými prílohami pre tento druh poistenia, uvedenými v tejto zmluve.

Osobitné zmluvné dojednania:

Podmienky poistenia:

1. V klauzule 05I017 Poistenie zodpovednosti za environmentálnu škodu sa skratka VPP v článku III. odseku (2) a článku VI. odseku (2) nahrádza skratkou VPPZ.
2. Poistené činnosti v zmysle Výpisu zo živnostenského registra (VZŽR):
 - čistiace a upratovacie služby,
 - poskytovanie služieb v poľnohospodárstve a záhradníctve,
 - prípravné práce k realizácii stavby,
 - čistenie kanalizačných a dažďových vpustí,
 - dokončovacie stavebné práce pri realizácii exteriérov a interiérov,
 - uskutočňovanie stavieb a ich zmien,
 - podnikanie v oblasti nakladania s iným ako nebezpečným odpadom.

Klauzuly:

05I017

Miesto poistenia:

Slovenská republika

Predmet poistenia:

Poistenie zodpovednosti za environmentálnu škodu

Spoluúčasť v %: 10.0
Spoluúčasť minimálna: 1 000,00 eur

Poistná suma

10 000,00 eur

**Ročné poistné
na krytie rizika**

320,00 eur

Prílohami tejto poisťnej zmluvy sú klauzuly, s ktorými bol poisťník oboznámený a svojim podpisom potvrdil ich prevzatie: 051017.

VYHLÁSENIA POISTNÍKA

Vyhlasujem a svojim podpisom potvrdzujem, že mi bol riadne v dostatočnom časovom predstihu pred podpisom poisťnej zmluvy (ďalej len „zmluva“) obchodným zástupcom poisťiteľa (osobou sprostredkujúcou poisťný produkt) poskytnutý Informačný dokument o príslušnom poistení (IPID) vypracovaný v súlade so smernicou Európskeho parlamentu a Rady EÚ) 2016/97 a Vykonávacím nariadením Komisie (EÚ) 2017/1469, tak aby som mohol prijať informované rozhodnutie o uzavretí poisťnej zmluvy.

Svojim podpisom potvrdzujem, že som bol oboznámený s príslušnými platnými všeobecnými poisťnými podmienkami, zmluvnými dojednaniaми a ustanoveniami uvedenými v tejto poisťnej zmluve alebo prílohách, prevzal som ich a súhlasím s nimi. Zároveň svojim podpisom potvrdzujem pravdivosť uvedených údajov a žiadam o uzatvorenie/zmenu poistenia v rozsahu tejto poisťnej zmluvy.

Beriem na vedomie, že podmienky v písomnej forme sú k dispozícii na verejne dostupnej internetovej stránke poisťiteľa www.uniqua.sk, ako aj na pobočkách, resp. obchodných miestach poisťiteľa.

Beriem na vedomie, že pri výpočte poisťného a súvisiacom zaokrúhľovaní, môže dôjsť pri spracovaní k rozdielu proti poisťnému, ktoré je uvedené ponuke na poistenie. Súhlasím s tým, že poisťiteľ je oprávnený jednostranne upraviť výšku poisťného, a to do výšky nepresahujúcej 0,5 % z poisťného za poisťné obdobie vrátane dane.

OCHRANA OSOBNÝCH ÚDAJOV - VYHLÁSENIA POISTNÍKA

Beriem na vedomie, že UNIQA poisťovňa, a.s., pobočka poisťovne z iného členského štátu a jej sprostredkovatelia spracúvajú v zmysle nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2016/679 z 27. apríla 2016 o ochrane fyzických osôb pri spracúvaní osobných údajov a o voľnom pohybe takýchto údajov, ktorým sa zrušuje smernica 95/46/ES (všeobecné nariadenie o ochrane údajov) moje osobné údaje v rozsahu stanovenom v poisťnej zmluve v rámci činností v sektore poistenia a činností súvisiacich s poisťovacou a zaistovacou činnosťou, a to po dobu nevyhnutne potrebnú na zabezpečenie práv a povinností vyplývajúcich zo zmluvného vzťahu založeného na základe poisťnej zmluvy. Spracúvanie mojich osobných údajov je v súlade s článkom 6 ods. 1 písm. b) všeobecného nariadenia o ochrane osobných údajov potrebné na plnenie tejto poisťnej zmluvy.

Zároveň beriem na vedomie, že moje osobné údaje môžu byť poskytnuté aj iným subjektom podnikajúcim v oblasti poistenia, zaistenia a bankovníctva.

Vyhlasujem, že za účelom uzavretia tejto poisťnej zmluvy pri poskytnutí osobných údajov poisťiteľovi UNIQA poisťovňa, a.s., pobočka poisťovne z iného členského štátu som bol/a dostatočne a zrozumiteľne informovaný/á o mojich právach vyplývajúcich zo spracúvania mojich osobných údajov, o prenose mojich osobných údajov do tretích krajín, o povinnosti osobné údaje poskytnúť v súvislosti so zákonnými alebo zmluvnými požiadavkami, ako aj o ďalších relevantných skutočnostiach obsiahnutých v dokumente označenom ako "Informácia o spracúvaní osobných údajov", ktorého jedno vyhotovenie som osobne alebo elektronickou poštou prevzal/a. Ako poisťník beriem na vedomie, že informácie o spracúvaní osobných údajov sú dostupné na ktoromkoľvek zastúpení UNIQA poisťovňa, a.s., pobočka poisťovne z iného členského štátu a na webovom sídle www.uniqua.sk.

Sankčná klauzula

Bez ohľadu na všetky ostatné ustanovenia tejto poisťnej zmluvy, poskytne poisťiteľ poisťnú ochranu a poisťné plnenie alebo iné plnenie z poisťnej zmluvy iba v prípade, ak takýto postup nie je v rozpore so žiadnymi ekonomickými, obchodnými alebo finančnými sankciami a/alebo embargami Bezpečnostnej rady OSN, Európskej únie alebo akýmkoľvek ustanoveniami vnútroštátnej legislatívy či legislatívy Európskej únie, ktorá sa uplatňuje na účastníkov poisťného vzťahu založeného touto poisťnou zmluvou. Toto ustanovenie sa vzťahuje aj na ekonomické, obchodné alebo finančné sankcie a/alebo embargá vydané Spojenými štátmi americkými alebo inými krajinami, pokiaľ nie sú v rozpore s legislatívou Európskej únie alebo vnútroštátnou legislatívou vzťahujúcou sa na účastníkov poisťného vzťahu založeného touto poisťnou zmluvou. Ustanovenia tejto sankčnej klauzuly sa vzťahujú rovnako aj na zaistné zmluvy.



ing. [signature] Poistiteľ
Senior Underwriter
V Bratislave dňa [signature]

Poistník

VYHLÁSENIE SPROSTREDKOVATEĽA

Vyhlasujem, že som ako obchodný zástupca poistiteľa zaznamenal na základe informácií poistníka jeho požiadavky a potreby, finančnú situáciu ako aj jeho skúsenosti a znalosti týkajúce sa poistenia. Na základe týchto informácií vyhlasujem, že poistný produkt, ktorý si uzatvára poistník je pre poistníka vhodný.

V BRATISLAVE dňa [signature]

Meno obchodného
zástupcu poistiteľa

Podpis obchodného
zástupcu poistiteľa

Na poistenie podľa tejto klauzuly sa vzťahujú ustanovenia všeobecne záväzných právnych predpisov, Všeobecné poistné podmienky pre zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu platné v čase dojednania poistenia (ďalej len „VPPZ“), dojednaná táto klauzula a poistnej zmluvy.

Článok I.
Úvodné ustanovenia

- (1) Ustanovenia Všeobecných poistných podmienok pre zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu – 2021 budú použité analogicky, aj napriek tomu, že sa vzťahujú na poistenie zákonnej zodpovednosti za škodu s občiansko- právny obsahom.
- (2) V prípade ustanovení neupravených vo VPPZ alebo tejto klauzule sa poistenie riadi všeobecne záväznými právnymi predpismi.
- (3) Poistenie v zmysle tejto klauzuly je finančným krytím v zmysle § 13 Zákona č. 359/2007 Z. z. o prevencii a náprave environmentálnych škôd a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Článok II.
Výklad pojmov

- (1) Environmentálnou škodou sa rozumie škoda na:
 - a) Chránených druhoch a chránených biotopoch, ktorá má závažné nepriaznivé účinky na dosahovanie alebo udržiavanie priaznivého stavu ochrany chránených druhov a chránených biotopov s výnimkou už skôr identifikovaných nepriaznivých účinkov vzniknutých následkom konania prevádzkovateľa, na ktoré bol výslovne oprávnený v súlade so všeobecne záväznými právnymi predpismi,
 - b) Vode, ktorá má závažné nepriaznivé účinky na ekologický, chemický alebo kvantitatívny stav vôd alebo ekologický potenciál vôd s výnimkou nepriaznivých účinkov v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov,
 - c) Pôde spočívajúca v znečistení pôdy predstavujúcom závažné riziko nepriaznivých účinkov na zdravie v dôsledku priameho alebo nepriameho zavedenia látok prípravkov, organizmov alebo mikroorganizmov na pôdu, do pôdy alebo pod jej povrch.Za environmentálnu škodu sa nepovažuje materiálna škoda a škoda na živote alebo zdraví.
- (2) Škodou sa rozumie merateľná nepriaznivá zmena prírodného zdroja alebo merateľné zhoršenie funkcií prírodného zdroja, ku ktorým môže dôjsť priamo alebo nepriamo.
- (3) Prírodný zdroj je chránený druh, chránený biotop, voda a pôda v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov.
- (4) Základný stav predstavuje stav prírodného zdroja a jeho funkcií v čase vzniku environmentálnej škody, ktorý by existoval, keby nedošlo k environmentálnej škody, odhadnutý na základe dostupných informácií.
- (5) Stav ochrany sa rozumie, ak ide o:
 - a) Chránený biotop, súhrn vplyvov pôsobiacich na chránený biotop a jeho typické druhy, ktoré môžu ovplyvniť jeho dlhodobé prirodzené rozšírenie, štruktúru, funkcie a dlhodobé prežitie,
 - b) Chránený druh, súhrn vplyvov pôsobiacich na príslušný chránený druh, ktoré môžu ovplyvniť jeho dlhodobé rozšírenie a početnosť jeho populácie.

- (6) Obnovou vrátane prirodzenej obnovy sa rozumie ak ide o:
- a) Environmentálnu škodu na chránených druhoch a chránených biotopoch a na vode, návrat poškodených prírodných zdrojov alebo ich zhoršených funkcií do základného stavu,
 - b) Environmentálnu škodu na pôde odstránenie akéhokoľvek závažného rizika nepriaznivých účinkov na zdravie.
- (7) Preventívnym opatrením je opatrenie, ktoré sa prijme v súlade so všeobecne záväznými právnymi predpismi ako reakcia na udalosť, konanie alebo opomenutie spôsobujúce bezprostrednú hrozbu environmentálnej škody a ktorého účelom je takejto škode predísť alebo ju minimalizovať.
- (8) Nápravným opatrením je akcia alebo kombinácia akcií vrátane opatrení na zmiernenie následkov alebo dočasných opatrení, ktorých účelom je obnova, regenerácia alebo nahradenie poškodených prírodných zdrojov alebo ich zhoršených funkcií alebo zabezpečenie rovnocennej náhrady za tieto zdroje alebo funkcie.
- (9) Nákladmi sa rozumejú náklady potrebné na zabezpečenie náležitej a účinnej prevencie a nápravy environmentálnej škody vrátane nákladov na posúdenie environmentálnej škody, bezprostrednej hrozby environmentálnej škody a alternatívnych opatrení, nákladov na súvisiacu administratívu, právne služby a na vymáhanie náhrady, nákladov, nákladov na zber údajov a ďalších všeobecných nákladov, ako aj nákladov na monitorovanie a kontrolu environmentálnou škodou dotknutého alebo ohrozeného miesta.

Článok III.

Predmet a rozsah poistenia

- (1) Poistenie sa vzťahuje na zodpovednosť za environmentálnu škodu spôsobenú:
- a) činnosťou poisteného, vykonávanú v súlade s príslušnými všeobecne záväznými právnymi predpismi, zapríčinenú jednotlivou, náhle vzniknutou, nepredvídateľnou udalosťou, ktorá sa odlišuje od riadnej, bezporuchovej prevádzky (v rámci tohto sa rozumie za činnosť poisteného aj vplyv prevádzky alebo prevádzok poisteného)
 - b) výrobkom poisteného, za predpokladu, že environmentálna škoda nebola zapríčinená štandardným alebo požadovaným riadnym účinkom výrobku.
- (2) Poistiteľ v prípade vzniku škody v zmysle ods. 1 uhradí v rozsahu VPP a tejto klauzuly za poisteného náklady vzniknuté v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov na:
- a) nápravné opatrenia, ktorými sa dosiahne obnova environmentálnou škodou poškodených prírodných zdrojov (primárna náprava),
 - b) zabezpečenie podobnej úrovne prírodných zdrojov a ich funkcií, aká by bola zabezpečená, ak by sa poškodené miesto vrátilo do pôvodného stavu (doplnková náprava). Náklady na vykonanie doplnkovej nápravy sú hradené v prípade ak primárna náprava nepostačuje na obnovu environmentálnou škodu poškodených prírodných zdrojov,
 - c) nápravné opatrenia, ktorú sa prijímú na vyrovnanie dočasných strát prírodných zdrojov alebo ich funkcií, ktoré nastali v čase od vzniku environmentálnej škody do ukončenia primárnej nápravy alebo doplnkovej nápravy. Poistiteľ poskytne poistné plnenie za nápravné opatrenia do výšky 50% nákladov na primárnu a doplnkovú nápravu,
 - d) opatrenia, ktoré zabezpečia, aby boli zdraviu škodlivé látky, odstránené, kontrolované, zamedzené alebo znížené ak sa jedná o environmentálnu škodu na pôde a to v takom rozsahu aby znečistená pôda nepredstavovala žiadne závažné riziko nepriaznivého účinku na zdravie so zreteľom na jej súčasné alebo budúce využívanie.
 - e) v prípade ak sa poistiteľ vopred písomne zaviaže uhradí za poisteného účelne vynaložené náklady v súvislosti s environmentálnou škodou na právne služby, znalcov, konzultantov alebo havarijných komisárov.
- (3) Poistenie sa vzťahuje len na zodpovednosť za environmentálnu škodu, ktorá
- a) bola po prvýkrát overiteľne zistená počas účinnosti poistnej zmluvy a poistený o jej vzniku nemal a ani nemohol mať vedomosť v čase uzatvárania poistnej zmluvy, za predpokladu, že táto environmentálna škoda vznikla maximálne 1 rok pred uzavretím poistnej zmluvy,
 - b) vznikla najneskôr do 1 roka po skončení účinnosti poistnej zmluvy, za predpokladu, že príčina vzniku environmentálnej škody vznikla v čase trvania poistenia.

- (4) Ak poistnou udalosťou dôjde k zvýšeniu existujúceho poškodenia vody, pôdy alebo biotopu, uhradia sa len náklady, ktoré presahujú čiastku potrebnú na odstránenie existujúcej kontaminácie, a to bez ohľadu na to, či a kedy by sa táto čiastka bola vynaložila aj bez poistnej udalosti.
- (5) V prípade pochybností o dátume vzniku škody sa považuje za vznik škody prvé overiteľné zistenie environmentálnej škody, z ktorej vyplývajú alebo by mohli vyplývať nápravné opatrenia.

Článok IV.

Výluky z poistenia a povinnosti poisteného

- (1) Poistenie sa okrem výluk uvedených vo VPPZ alebo poistnej zmluve nevzťahuje ani na environmentálnu škodu:
- a) vyplývajúcu z prevádzkovania skládky odpadu za predpokladu, že sa jedná o podnikateľskú činnosť poisteného, likvidácie, spaľovania, úpravy, manipulácie alebo zhodnocovania odpadov, čistenia odpadových vôd, podzemného skladovania alebo podzemného vedenia akýchkoľvek látok,
 - b) spôsobenú pred vznikom poistenia alebo po dojednaní poistenia, ktorá však vyplýva zo znečistenia, vypúšťania alebo úniku znečisťujúcich látok pred dojednaním poistenia,
 - c) vzniknutú z vlastníctva alebo prevádzkovania motorových vozidiel, plavidiel, lietadiel alebo koľajových vozidiel,
 - d) vzniknutú v dôsledku geologického prieskumu, ťažby alebo dolovania akýchkoľvek látok,
 - e) vyplývajúcu zo zásahu do prírodných zdrojov povolenú všeobecne záväzným právnym predpisom alebo vyplývajúcu z úradných povolení alebo nariadení,
 - f) vyplývajúcu z dodržania pokynov alebo nariadení vydanými orgánmi verejnej správy, ak sa nejedná o pokyny alebo nariadenia v dôsledku hroziacej alebo už vzniknutej environmentálnej škody,
 - g) spôsobenú prenosom akýchkoľvek chorôb na chránené druhy,
 - h) spôsobenú kumuláciou viacerých rovnakých udalostí s rovnakým alebo obdobným následkom na životné prostredie, ktoré samotné by neboli považované za environmentálnu škodu,
 - i) ak existuje nárok na jej náhradu voči orgánu verejnej správy, vzniknutú v dôsledku činnosti alebo spôsobu použitia výrobku v čase, kedy stav vedeckých a technických poznatkov neumožňoval túto škodu alebo vadu na výrobku zistiť alebo táto činnosť alebo vada nebola považovaná za pravdepodobnú príčinu vzniku environmentálnej škody,
 - j) spôsobenú použitím alebo skladovaním zbraní alebo munície,
 - k) spôsobenú zmenou ložiska podzemnej vody alebo jej toku,
 - l) spôsobenú hnojením pôdy alebo chemickou ochranou rastlín.
- (2) Poistenie sa nevzťahuje ani na náklady súvisiace s preventívnymi opatreniami vykonanými poisteným alebo v jeho mene.
- (3) Poistenie sa nevzťahuje ani na akúkoľvek škodu, ktorá nie je environmentálnou škodou spôsobenou prevádzkovou činnosťou poisteného alebo výrobkom poisteného.
- (4) Poistený je okrem povinnosti v zmysle čl. 11, VPPZ povinný aj:
- a) Uskutočniť vhodné opatrenia, ktoré by zamedzovali vzniku environmentálnej škody tretími osobami,
 - b) Odborne udržiavať alebo nechať odborne udržiavať, vykonávať potrebné opravy a údržby zariadení ohrozujúcich životné prostredie,
 - c) Minimálne každých päť rokov – ak nie je zákonom alebo príslušným orgánom verejnej správy stanovená kratšia lehota – odborne preveriť alebo skontrolovať zariadenie ohrozujúce životné prostredie.

Článok V.

Poistná suma, spoluúčasť a územná platnosť

- (1) Poistná suma stanovená v poistnej zmluve predstavuje maximálnu výšku poistného plnenia z jednej a zo všetkých poistných udalostí vzniknutých v jednom poistnom období.

- (2) Spoluúčasť poisteného predstavuje: 10% min. 1 000 EUR.
- (3) Poistenie sa vzťahuje na environmentálne škody vzniknuté na území Slovenskej republiky, ak sa v poistnej zmluve nedojednala iná územná platnosť poistenia.

Článok VI.
Záverečné ustanovenia

- (1) Nároky vyplývajúce z tohto poistenia nesmie poistený bez súhlasu poisťiteľa postúpiť tretej osobe.
- (2) V prípadoch, ktoré sú odchyľne upravené od VPP, majú prednosť ustanovenia tejto klauzuly.
- (3) Všetky ustanovenia tejto klauzuly môžu byť upravené, doplnené alebo pozmenené poistnou zmluvou.

Táto klauzula nadobúda účinnosť od 1.1.2021



VŠEOBECNÉ POISTNÉ PODMIENKY

pre zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu – 2021

Zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu (ďalej len „poistenie“) sa riadi všeobecne záväznými právnymi predpismi, týmito Všeobecnými poistnými podmienkami (ďalej len „poistné podmienky“) a poistnou zmluvou.

- Článok 1: Úvodné ustanovenia, definície pojmov
- Článok 2: Predmet poistenia
- Článok 3: Vymedzenie poistnej udalosti
- Článok 4: Poistené nebezpečie
- Článok 5: Výluky
- Článok 6: Miesto poistenia
- Článok 7: Začiatok, zmeny a doba trvania poistenia
- Článok 8: Poistné
- Článok 9: Rozsah poistného plnenia
- Článok 10: Splatnosť poistného plnenia
- Článok 11: Práva a povinnosti poistníka, poisteného a poistiteľa
- Článok 12: Zánik poistenia a výpovedné lehoty
- Článok 13: Spolupoistenie
- Článok 14: Znalecké konanie
- Článok 15: Záverečné ustanovenia

Článok 1

Úvodné ustanovenia, definície pojmov

1. **Poistnou zmluvou** sa **UNIQA pojišťovna, a.s.**, podnikajúca na území Slovenskej republiky prostredníctvom organizačnej zložky UNIQA pojišťovna, a.s., pobočka poisťovne z iného členského štátu (ďalej len „poisťovateľ“) zaväzuje poskytnúť poistné plnenie v dojednanom rozsahu za predpokladu, že nastane poistná udalosť v poistných podmienkach alebo v poistnej zmluve bližšie označená.
2. **Poistník** je ten, kto uzavrel s poistiteľom poistnú zmluvu. V prípade, že poistený sám dojednáva poistnú zmluvu, je zároveň aj poistníkom.
3. **Poistné plnenie** je náhrada, ktorá je podľa poistnej zmluvy poskytnutá v prípade, že nastala poistná udalosť a boli splnené všetky podmienky jej poskytnutia uvedené v týchto poistných podmienkach a poistnej zmluve.
4. **Poistka** je písomné potvrdenie poistiteľa o prijatí návrhu na uzavretie poistnej zmluvy a slúži ako potvrdenie o uzatvorení poistnej zmluvy.
5. **Poisteným** je
 - a) osoba zapísaná v obchodnom registri, alebo
 - b) osoba podnikajúca na základe živnostenského listu, alebo
 - c) osoba, ktorá podniká na základe iného ako živnostenského oprávnenia podľa osobitných predpisov, alebo
 - d) iná osoba uvedená v poistnej zmluve.
6. **Pojem činnosť** zahŕňa predmet podnikania poisteného podľa príslušného výpisu z obchodného registra, živnostenského alebo iného oprávnenia, pokiaľ v poistnej zmluve nie je inak špecifikované.

7. **Zamestnancom** sa rozumie každá osoba, ktorá je v pracovnom pomere alebo v obdobnom pracovnoprávnom vzťahu k poistenému.
8. **Výrobkom** je pre účel tohto poistenia každá hmotná vec, ktorá bola vyrobená, vyťažaná alebo inak získaná, bez ohľadu na stupeň jej spracovania, a ktorá je určená na uvedenie do obehu. Výrobkom je aj hmotná vec, ktorá je súčasťou alebo príslušenstvom inej hmotnej alebo nehmotnej veci. Za výrobok sa považuje aj elektrina a plyn, ktoré sú určené na spotrebu. Výrobky poisteného predstavujú akýkoľvek tovar a výrobky (po tom, kedy prestali byť vo vlastníctve alebo pod kontrolou poisteného) vyrobené, zostrojené, opravené, servisne kontrolované, upravované, predané, dodané alebo distribuované poisteným vrátane ich obalu alebo k nim poskytnutým návodom na použitie, ktoré sú určené k ponuke pre spotrebiteľa. Za výrobok sa považuje aj manuálna práca vykonávaná poisteným.
9. **Škoda na živote a zdraví** znamená telesné zranenie; chorobu, ktorá vznikla počas trvania poistenia; úmrtie, ku ktorému došlo v ktorejkoľvek dobe a ktoré vyplýva z takéhoto telesného zranenia alebo choroby a smrť. Za škodu na živote a zdraví sa považuje aj uplatnený nárok Sociálnej alebo zdravotnej poisťovne na náhradu nákladov v súvislosti s takouto škodou.
10. **Materiálna škoda** znamená poškodenie, zničenie alebo stratu hmotného majetku a následnú majetkovú ujmu vyplývajúcu z poškodenia, zničenia alebo straty hmotného majetku vrátane ušlého zisku.
11. **Finančná škoda** je škoda vyjadrená v peniazoch, ktorej nepredchádzalo poškodenie alebo zničenie veci alebo škoda na živote alebo zdraví.
12. **Ušlý zisk** je zisk, ktorý by bola poškodená strana dosiahla, keby nenastala škodová udalosť na živote, zdraví alebo na materiálnej škode.

Článok 2

Predmet poistenia

Predmetom poistenia je/sú:

1. Zodpovednosť poisteného za škodu spôsobenú poisteným treťou osobou na živote, zdraví alebo za materiálnu škodu, ktorá bude uplatnená na základe zákonných ustanovení o mimozmluvnej zodpovednosti za škodu voči poistenému.
2. Náklady na zisťovanie a odvrátenie nárokov na náhradu škôd uplatňovaných treťou osobou, za predpokladu, že tieto nároky sú alebo by v budúcnosti mohli byť považované za poistnú udalosť krytú týmto poistením.
3. Poistenie sa vzťahuje aj na nároky na náhradu škôd vyplývajúcich z nasledovných činností alebo vzťahov:
 - a) predvádzanie výrobkov alebo služieb mimo priestorov podniku, účasť na veľtrhoch, výstavách alebo exkurziách,
 - b) vlastníctvo nehnuteľností a s tým súvisiace zabezpečovacie práce (napr. demolačné, stavebné,

opravné a výkopové práce), ak ich investorom je poistený,

- c) vlastníctvo reklamných zariadení,
 - d) vlastníctvo sociálnych, rekreačných, športových alebo kultúrnych zariadení určených pre zamestnancov aj v prípade, ak sú využívané inými osobami,
 - e) nároky zo zodpovednosti za škodu spôsobenú vodou z vodovodu, výbuchom alebo požiarom na nehnuteľnostiach, ktoré si poistený prenajal alebo zobral na lízing,
 - f) účelne vynaložené náklady na odvrátenie vzniku bezprostredne hroziacej poistnej udalosti alebo na zmenšenie rozsahu už vzniknutej poistnej udalosti.
4. Poistiteľ nahradí za poisteného trovy:
- a) občianskoprávneho súdneho konania o náhrade škody pred súdom prvého stupňa alebo rozhodcovským súdom, pokiaľ bolo toto konanie potrebné k zisteniu zodpovednosti poisteného alebo výšky škody a poistený je povinný tieto náklady uhradiť,
 - b) právneho zastúpenia poisteného v konaní podľa písm. a) do výšky tarifnej odmeny podľa príslušných právnych predpisov upravujúcich výšku odmien,
 - c) mimosúdneho prejednávania nárokov poškodeného pri splnení podmienok v zmysle písm. a).
5. Poistiteľ nahradí za poisteného trovy podľa ods. 4 písm. a) až c) len za predpokladu, že tieto trovy sa týkajú nárokov, ktoré sú alebo by v budúcnosti mohli byť považované za poistnú udalosť krytú týmto poistením.
6. Trovy podľa ods. 4 písm. a) až c) sa započítavajú do poistnej sumy a poistiteľ je oprávnený odmietnuť ich zaplatiť, pokiaľ poistený poruší povinnosti, ktoré sú mu uložené v článku 11 týchto poistných podmienok.

Článok 3

Vymedzenie poistnej udalosti

1. Škodovou udalosťou je spôsobenie škody poisteným tretej osobe.
2. Poistnou udalosťou sa rozumie náhodná škodová udalosť spôsobená poisteným nebezpečím tretej osobe, ktorej náhrada nie je v týchto poistných podmienkach alebo poistnej zmluve vylúčená a s ktorým je spojený vznik povinnosti poistiteľa poskytnúť poistné plnenie.
3. Poistenie sa vzťahuje len na také nároky na náhradu škody, za ktorú poistený zodpovedá, a ktoré vznikli počas doby trvania poistenia. Škodové udalosti, príčina ktorých vznikla pred účinnosťou poistnej zmluvy, avšak vznikli v čase platnosti poistnej zmluvy, sú kryté len v prípade ak poistený nevedel a ani nemohol vedieť o príčine jej vzniku.
4. Sériovou poistnou udalosťou sa rozumie viacero časovo súvisiacich poistných udalostí vyplývajúcich z tej istej príčiny alebo vyplývajúcich z rovnakých časových, miestnych alebo iných priamo súvisiacich príčin. Sériová poistná udalosť sa považuje za jednu poistnú udalosť, za ktorej vznik je považovaný okamih vzniku prvej poistnej udalosti.

Článok 4

Poistené nebezpečia

1. Poisteným nebezpečím je činnosť poisteného špecifikovaná v poistnej zmluve, ktorú poistený vykonáva v súlade so všeobecne záväznými právnymi predpismi a inými právne záväznými predpismi upravujúcimi niektoré osobitné činnosti.
2. Činnosť poisteného, z ktorej by mohli vzniknúť nároky na náhradu škôd a ktorú poistený vykonáva v rozpore so všeobecne záväznými právnymi predpismi alebo nad rámec oprávnenia nie je poistením krytá.

Článok 5

Výluky

Zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu sa nevzťahuje na škody vzniknuté v dôsledku:

1. úmyselného konania alebo hrubej nedbanlivosti poisteného, jeho zástupcov ako aj iných osôb konajúcich z podnetu poisteného. Za hrubú nedbanlivosť sa považuje konanie poisteného a jeho zástupcov smerujúce k porušeniu ustanovení článku 11 „Práva a povinnosti poistníka, poisteného a poistiteľa“ ako aj poverenie náležite nepoučenej a nespôsobilej osoby obsluhou vecí, alebo vykonaním určenej činnosti. Za hrubú nedbanlivosť sa považuje aj také konanie, zanedbanie konania alebo nekonanie, pri ktorom poistený vedel alebo vzhľadom na všetky okolnosti, jeho znalosti alebo skúsenosti vedieť mohol alebo vedieť mal, že toto môže s veľkou pravdepodobnosťou viesť ku vzniku škody a napriek tomu tento stav riskoval (napr. s ohľadom na voľbu pracovného postupu, ktorý šetrí náklady a/alebo čas). Úmyselné konanie je také konanie, zanedbanie konania alebo nekonanie, pri ktorom poistený chcel spôsobiť škodu. Pod úmyselným konaním sa rozumie aj vedomosť o vadnosti alebo škodlivosti vyrábaných alebo dodávaných výrobkov alebo vykonávaných prác;
2. vojny, napadnutia alebo činu vonkajšieho nepriateľa, nepriateľskej akcie (bez ohľadu na to, či už bola vojna vyhlásená alebo nie), občianskej vojny, nepokojov, revolúcie, povstania, vzbury, demonštrácie, štrajku, výluky z práce, vojenskej či inej ozbrojenej moci, činov osôb jednajúcich zákerne alebo v mene alebo v spojení s nejakou politickou organizáciou, spiknutia, zabavenia, rekvirácie pre vojenské účely alebo poškodenia alebo poškodenia majetku nariadením akejkoľvek vlády de jure alebo de facto, alebo akejkoľvek verejnej moci;
3. akéhokoľvek druhu, škôd, strát, výdavkov alebo nákladov, ktoré sú priamo alebo nepriamo spôsobené, vyplývajú z, alebo sú v spojitosti s hocijakým druhom teroristickej akcie alebo teroristického činu, bez ohľadu na iné spolupôsobiace príčiny alebo udalosti, ktoré sa udiali v rovnakom čase alebo v slede nesúvisiacom so škodou. Z poistenia, ktoré sa riadi týmito poistnými podmienkami sú vylúčené všetky škody, straty, výdavky alebo náklady, ktoré sú priamo alebo nepriamo spôsobené, vyplývajú z, alebo sú späté s činmi spojenými s obmedzením, prevenciou alebo potláčaním teroristickej akcie alebo teroristického činu, alebo ktoré sa nejakým spôsobom na ne vzťahujú;
- a) za teroristickú akciu alebo teroristický čin sa po-

važujú také konania, ktoré naplňajú skutkovú podstatu niektorého z nasledovných trestných činov: teror, terorizmu, záškodníctva, sabotáže podľa príslušných ustanovení Trestného zákona Slovenskej republiky ako aj činy vymenované v čl. 1 Európskeho dohovoru o potlačovaní terorizmu z 27. 1. 1977,

- b) za teroristickú akciu alebo teroristický čin sa okrem konaní uvedených pod písm. a) považuje tiež každý čin osoby alebo skupiny osôb, ktorý bol vykonaný za účelom dosiahnutia politických, náboženských, etnických, ideologických alebo podobných cieľov, ktoré sú zamerané na šírenie strachu a ohrozenia medzi obyvateľstvom alebo časťami obyvateľstva a tým na získanie vplyvu na vládu alebo štátne zriadenie, alebo poškodenie ústavného zriadenia alebo poškodenie hospodárskeho života v Slovenskej republike alebo v inom štáte,
4. jadrovej energie a žiarením všetkého druhu, ako aj výrobou, ťažbou, spracovaním azbestu alebo formaldehydu alebo v akejkoľvek ďalšej priamej alebo nepriamej súvislosti s azbestom, formaldehydom alebo jadrovou energiou.

Ďalej sa zmluvné poistenie za škodu nevzťahuje na:

5. škody spôsobené mankom (schodkom) v pokladni, chybou pri platobnom styku, spreneverením veci alebo finančnej hotovosti personálom poisteného alebo inými osobami konajúcimi z jeho poverenia, omeškaním, stratou peňazí alebo cenných papierov ako aj prekročením, nedodržaním alebo chybou rozpočtu;
6. následné sankcie ako sú pokuty, manka a penále uložené poistenému, na škody vzniknuté pri finančných transakciách špekulatívneho charakteru, najmä za schodok na finančných hodnotách;
7. škodu spôsobenú v súvislosti s činnosťami, pre ktoré všeobecne záväzný právny predpis stanoví povinnosť uzavrieť poistenie zodpovednosti za škodu;
8. škodu spôsobenú pri pracovnom úraze alebo chorobe z povolania;
9. splnenie záväzkov zo zmlúv alebo dohôd a na ich miesto nastupujúcich plnení, okrem prípadu ak by zodpovedal za vzniknutú škodu len na základe všeobecne záväzných právnych predpisov bez ohľadu na uzavretie zmluvy alebo dohody;
10. nároky z poskytnutých záruk a nároky z reklamácií na výrobky poisteného, a to aj v prípade pripoistenia zodpovednosti za škody spôsobené vadným výrobkom;
11. nároky z tzv. neodvratiteľných škôd, ktorými sa rozumie také škody, ktorým z technického hľadiska nie je možné predísť. Sem patria aj škody, ktorým by sa z technického hľadiska bolo možné vyhnúť, ale z hľadiska hospodárnosti by takéto vyhnutie sa nebolo účelné;
12. škodu spôsobenú sadaním alebo zosúvaním pôdy, eróziou, v dôsledku poddolovania, podkopania, baníckej činnosti, podzemných prác, odstrelu alebo v súvislosti s použitím výbušniny;
13. škody spôsobené pasúcimi sa hospodárskymi zvieratami alebo divokou zverou na lúkach, stromoch, záhradných, poľných alebo lesných kultúrach.
14. **Poistenie sa nevzťahuje taktiež na škody spôsobené:**
- a) poistenému (poisteným) sebou samým,
- b) jeho blízkym osobám v zmysle občianskoprávných predpisov a osobám žijúcim s poisteným v spoločnej domácnosti,

c) spoločníkom poisteného alebo splnomocnencom a ich blízkym osobám. Škody na živote a zdraví týchto osôb sú kryté, pokiaľ tieto osoby nie sú svojim konaním alebo nekonaním sami za škodu zodpovedné,

d) obchodnej spoločnosti, družstvu alebo inej právnickej osobe, v ktorej sú poistený alebo osoby jemu blízke spoločníkmi, členmi alebo štatutárnymi zástupcami alebo v ktorej má poistený majetkovú účasť,

e) osobám spolupoisteným v rámci tej istej poisťovnej zmluvy.

Poistenie sa ďalej nevzťahuje na:

15. nároky na náhradu škôd zapríčinených priamo alebo nepriamo pandémiou, epidémiou, prenosom nakažlivej choroby, prenosom alebo zavlečením vírusu, organizmami zmenenými génovou technikou, infekčným ochorením, plesňami alebo hubami, v dôsledku chorôb alebo syndrómov skupiny spongioformných encefalopatií alebo ich mutácií. Škody alebo nedostatky na génovo-technicky zmenených organizmoch samých tiež nie sú poistené;
16. škody spôsobené poisteným alebo zamestnancom poisteného pod vplyvom alkoholu alebo iných omamných látok;
17. nároky na náhradu škôd, ktoré vznikli priamo alebo nepriamo v súvislosti s účinkami elektromagnetických polí;
18. škody spôsobené technickou poruchou, zlyhaním výpočtovej techniky vrátane programového vybavenia, škody na software alebo v akejkoľvek súvislosti so software;
19. škody spôsobené výskumnou, vývojovou, reklamnou, producentskou činnosťou, poskytnutím poradenstva, konzultácie, spracovávaním údajov, dát alebo vydávaním certifikátov, osvedčení alebo názorov v akejkoľvek oblasti a v akejkoľvek forme;
20. akékoľvek škody spôsobené na právach duševného vlastníctva alebo zásahom do osobnostných práv.

Pokiaľ nie je v poisťovnej zmluve dohodnuté inak, poistenie sa nevzťahuje na:

21. finančné škody;
22. nároky na náhradu nákladov Sociálnej alebo zdravotných poisťovní pri pracovnom úraze alebo chorobe z povolania;
23. nároky na náhradu škôd na nehnuteľnostiach, ktoré si poistený prenajal alebo zobral na lízing, okrem prípadov v zmysle článku 2, ods. 3, písm. e);
24. nároky na náhradu škôd na hnutel'ných veciach, ktoré má poistený prenajaté, požičané, vypožičané, ktoré zobral na lízing alebo ktoré používa;
25. na náhradu škôd na hnutel'ných veciach, ktoré poistený prevzal za účelom opravy, údržby alebo poskytnutia inej odbornej činnosti;
26. škody na veciach vnesených alebo odložených;
27. akékoľvek škody na životnom prostredí spôsobené napríklad v dôsledku vykládky, rozptylu, vypustenia alebo úniku výparov, pár, sadzí, dymu, kyselín, žieravín, jedovatých chemikálií, jedovatých kvapalín a plynov, odpadových látok alebo iných chemických látok alebo znečisťujúcich látok do zeme, atmosféry alebo do akéhokoľvek vodného toku alebo vodnej nádrže. Poistenie sa nevzťahuje ani na povinnosť úhrady nákladov vynaložených v súvislosti

so zabránením škôd na životnom prostredí alebo zmenšením ich rozsahu, ani na následné škody;

28. zodpovednosť za škody spôsobené vadným výrobkom, ktorou sa rozumie súhrn zodpovednostných skutkových podstat za škody, ktoré vznikli v dôsledku vadného výrobku alebo po vykonaní vadnej práce a jej odovzdaní;
29. v poistnej zmluve alebo v jej prílohách je možné dohodnúť aj iné výluky.

Článok 6

Miesto poistenia

1. Poistenie sa vzťahuje na poistné udalosti, ktoré nastali na území Slovenskej republiky. V prípade pochybností o mieste vzniku škody platí, že za miesto vzniku škody sa považuje miesto, kde bola škoda zistená po prvýkrát.
2. Za územie Európy sa považujú štáty EU, Švajčiarsko, Nórsko, Island, Lichtenštajnsko a Chorvátsko.
3. V poistnej zmluve je možné dohodnúť rozšírenie územnej platnosti aj pre iné štáty, potom platí, že toto poistenie sa nevzťahuje na USA, Kanadu a krajiny, na ktoré je uvalené obchodné embargo rozhodnutím OSN, vlády Slovenskej republiky a to aj v prípade, keď k takémuto rozhodnutiu dôjde v priebehu platnosti poistnej zmluvy.
4. Poistenie sa nevzťahuje na organizačné zložky alebo prevádzky poisteného so sídlom v zahraničí.

Článok 7

Začiatok, zmeny a doba trvania poistenia

1. Na uzavretie poistnej zmluvy je potrebné, aby bol návrh na uzavretie poistnej zmluvy prijatý v lehote určenej poistníkom a ak ju neurčí poistník, tak do jedného mesiaca odo dňa, keď poistiteľ návrh dostal. Poistná zmluva je uzavretá okamihom, keď poistník/poistený dostane oznámenie o prijatí svojho návrhu za predpokladu splnenia podmienok uvedených na návrhu poistnej zmluvy.
2. Pokiaľ nie je v poistnej zmluve uvedené inak, poistným obdobím je jeden rok.
3. Doba trvania poistenia, t.j. začiatok a koniec poistenia, je určená v poistnej zmluve.
4. Zmeny poistnej zmluvy možno uskutočniť len písomnou dohodou zmluvných strán, ak nie je v zákone, alebo v týchto poistných podmienkach ustanovené inak.

Článok 8

Poistné

1. Poistné je suma uvedená v poistnej zmluve, ktorú musí zaplatiť poistník ako protihodnotu za dohodnutú poistnú ochranu.
2. Poistník je povinný platiť za dohodnuté poistné obdobie poistné, ktoré ak nie je v poistnej zmluve uvedené inak, je splatné prvým dňom poistného obdobia. V prípade, ak v poistnej zmluve bolo platenie poistného za poistné obdobie dojednané v splátkach, platí, že splátka poistného je splatná prvým dňom príslušnej časti poistného obdobia.
3. Ak bolo dohodnuté platenie poistného v splátkach, platí, že nezaplatením splátky poistného sa 30-tým dňom nasledujúcim po dni splatnosti nezaplatenej splátky stáva splatným poistné za celé poistné obdobie.
4. Výška poistného je stanovená v poistnej zmluve.

Podkladom pre výpočet poistného sú poistné sumy uvedené v poistnej zmluve.

5. Ak je poistník v omeškaní s platením poistného, je povinný zaplatiť poistiteľovi úrok z omeškania za každý deň omeškania v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov.
6. Ak nastala poistná udalosť a dôvod ďalšieho poistenia tým odpadol, patrí poistiteľovi poistné do konca poistného obdobia, v ktorom poistná udalosť nastala.
7. Jednorazové poistné patrí poistiteľovi vždy celé.
8. Všetky platby poistného/splátky poistného sa zúčtujú podľa poradia najskôr na krytie najstarších nedoplatkov poistného/splátky poistného, následne úrokov z omeškania a potom na splatenie posledne predpísaného poistného/splátky poistného.
9. Poistiteľ má voči tomu, kto je povinný platiť poistné, právo na náhradu nákladov, ktoré mu vzniknú v súvislosti s dorúčením výzvy na zaplatenie dlžného poistného.
10. Poistiteľ je oprávnený upraviť (zvýšiť alebo znížiť) výšku poistného ku dňu začiatku najbližšieho poistného obdobia, v prípade zmien podmienok rozhodujúcich pre určenie výšky poistného, najmä z dôvodu:
 - a) zavedenia a/alebo zmeny odvodu z poistného alebo dane z poistného alebo inej obdobnej povinnosti, ktorá bude uložená poistiteľovi všeobecne záväzným právnym predpisom alebo rozhodnutím orgánu dohľadu,
 - b) zmeny právnych predpisov, ktoré majú vplyv na podnikateľskú činnosť poistiteľa,
 - c) ak z pohľadu poistnej matematiky dôjde z iných dôvodov k ohrozeniu splnenia záväzkov poistiteľa alebo
 - d) ak podľa Harmonizovaného indexu spotrebiteľských cien (HICP) dôjde za sledované obdobie k rastu cien v Slovenskej republike o viac ako 5 %.
11. V prípade, ak poistiteľ upraví poistné podľa článku 8, ods. 10 týchto poistných podmienok, oznámi poistníkovi najneskôr desať týždňov pred uplynutím poistného obdobia:
 - a) novú výšku poistného podľa článku 8, ods. 10 týchto poistných podmienok na nasledujúce poistné obdobie,
 - b) dátum skončenia poistného obdobia,
 - c) termín, do ktorého môže poistník podať výpoveď poistnej zmluvy podľa § 800 ods. 1 Občianskeho zákonníka, ak nesúhlasí s novou výškou poistného.

Článok 9

Rozsah poistného plnenia

1. Poistná suma uvedená v poistnej zmluve predstavuje maximálne plnenie poistiteľa za jednu poistnú udalosť, a to aj vtedy, ak sa poistná ochrana týka viacerých osôb.
2. Dohodnuté limity plnenia pre poistenie uvedené v poistnej zmluve, jej prílohách alebo dojednaniach nezvyšujú poistnú sumu. Limit plnenia predstavuje maximálne plnenie poistiteľa za všetky škody vzniknuté v jednom poistnom období, na ktoré je tento limit dojednaný.
3. Poistné plnenia zo všetkých poistných udalostí vzniknutých v jednom poistnom období nesmú presiahnuť dvojnásobok poistnej sumy dojednanej v poistnej zmluve.

4. Spoluúčasť poisteného sa odpočíta od poistného plnenia. Spoluúčasť je suma dojednaná v poistnej zmluve, ktorou sa poistený podieľa na poistnom plnení z každej poistnej udalosti.

Článok 10

Splatnosť poistného plnenia

1. Poistné plnenie je splatné do 15 dní, len čo poistiteľ skončil vyšetrenie potrebné na zistenie rozsahu povinnosti poistiteľa plniť.
2. V prípade, ak jednoznačné preukázanie vzniku nároku na poskytnutie poistného plnenia závisí od rozhodnutia orgánu činného v trestnom konaní, rozhodnutia súdu v občianskom súdnom konaní, šetrenia hasičov, resp. šetrenia iného subjektu, vyšetrenie poistiteľa v zmysle bodu 1) tohto článku nie je možné skončiť skôr, ako po doručení právoplatného rozhodnutia príslušného orgánu činného v trestnom konaní, právoplatného rozhodnutia súdu v občianskom súdnom konaní, konečného stanoviska hasičov, resp. konečného a záväzného rozhodnutia iného subjektu šetriaceho poistnú udalosť poistiteľovi.

Článok 11

Práva a povinnosti poistníka, poisteného a poistiteľa Povinnosti poistníka a poisteného pri uzavieraní poistnej zmluvy a počas doby jej trvania:

1. Poistník je povinný odpovedať pravdivo a úplne na všetky písomné otázky poistiteľa týkajúce sa dojednávania poistenia ako aj zmeny poistenia.
2. Poistník/poistený je povinný dodržiavať ustanovenia týchto poistných podmienok, zmluvné dojednania a ďalšie povinnosti uložené mu poistnou zmluvou.
3. Poistník je povinný platiť poistné včas a v stanovenej výške.
4. Poistník/poistený je povinný bezodkladne oznámiť všetky jemu známe okolnosti zmeny rizika, a to aj vtedy, ak k nej dôjde mimo jeho vôle. Poistiteľ je v danom prípade oprávnený upraviť rozsah krytia a výšku poistného. Povinnosť poistníka/poisteného informovať o zmene rizika sa týka predovšetkým okolností, o ktorých informoval písomne poistiteľa pri uzavieraní poistnej zmluvy. Pri nedodržaní tejto povinnosti je poistiteľ v prípade poistnej udalosti oprávnený k odmietnutiu, alebo k primeranému zníženiu plnenia, za predpokladu, že okolnosť, ktorá bola predmetom porušenia oznamovacej povinnosti, bola príčinnou vzniku poistnej udalosti alebo ovplyvnila jej rozsah.
5. Poistník/poistený je povinný bezodkladne informovať poistiteľa o tom, že nastali skutočnosti uvedené v článku 12 „Zánik poistenia a výpovedné lehoty“.
6. Ak má poistený dojednané poistenie u iného poistiteľa, je povinný oznámiť poistiteľovi názov a sídlo poistiteľa, druh poistenia, ako aj výšku poistnej sumy.
7. Poistený je povinný viesť účtovníctvo a archivovať účtovné doklady a účtovnú dokumentáciu v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov.
8. Poistený je povinný dbať, aby poistná udalosť nenastala, najmä nesmie porušovať povinnosti smerujúce k odvráteniu alebo zmenšeniu nebezpečenstva, ktoré sú mu právnymi predpismi uložené, alebo ktoré vzal na seba poistnou zmluvou, ani nesmie trpieť porušovanie týchto povinností zo strany tretích osôb (u poistenej právnickej osoby sa

za tretie osoby pokladajú tiež fyzické a právnické osoby, ktoré konajú v jej mene).

Povinnosti poisteného po vzniku poistnej udalosti:

9. Ak vznikne poistná udalosť je poistený povinný urobiť všetky možné opatrenia smerujúce k tomu, aby sa vzniknutá škoda už nezväčšovala a aby sa obmedzil rozsah už vzniknutej škody.
10. Poistený je povinný okamžite po zistení udalosti, ktorá by mohla byť dôvodom vzniku práva na poistné plnenie, písomne alebo akýmkoľvek iným vhodným spôsobom oznámiť poistiteľovi vznik takejto udalosti a dať pravdivé písomné vysvetlenie o jej vzniku a rozsahu.
11. Ak poistený nie je schopný z časového alebo iného dôvodu získať príkaz od poistiteľa na vykonanie procesného úkonu, ktorý je ohraničený lehotou, je poistený povinný tento úkon vykonať.
12. Poistený je povinný poskytnúť poistiteľovi súčinnosť, ktorá je potrebná na zistenie príčiny a výšky škody ako aj originály všetkých dokladov vyžiadaných poistiteľom, prípadne tieto zabezpečiť od poškodeného.
13. V prípade škody na majetku tretej osoby (poškodenie alebo zničenie), ktorú spôsobil svojou činnosťou, je poistený povinný zabezpečiť uschovanie poškodených vecí alebo ich častí, pokiaľ poistiteľ alebo ním poverené osoby nevykonajú ich obhliadku.
14. Ak poistený má proti inému právo na náhradu škody spôsobenej poistnou udalosťou, prechádza jeho právo na poistiteľa, a to do výšky plnenia, ktoré mu poistiteľ poskytol. Poistený na náklady poistiteľa urobí všetko preto, bude spolupôsobiť a dá súhlas, aby boli podniknuté všetky také úkony, aké môžu byť nutné a žiadané poistiteľom v záujme zabezpečenia práv a regresov, alebo v záujme prijatia právnej pomoci alebo odškodnenia od tretích zmluvných strán, bez ohľadu na to, či takéto výkony sú alebo budú nutné alebo vyžadované pred, alebo po odškodnení poisteného poistiteľom.
15. Poistený je povinný v konaní o náhrade škody, ktorú má poistiteľ nahradiť, postupovať v súlade s pokynom poistiteľa, najmä sa poistený nemôže bez súhlasu poistiteľa zaviazat k náhrade škody a nemôže uzavrieť bez súhlasu poistiteľa súdny zmier. Proti rozhodnutiam príslušných orgánov, ktoré sa týkajú náhrady škody, je poistený povinný včas podať odvolanie, pokiaľ v odvolacej lehote neobdrží od poistiteľa iný pokyn. Poistený nemôže bez predchádzajúceho súhlasu poistiteľa uznať alebo uspokojiť akýkoľvek nárok zo zodpovednosti za škodu. Poistiteľ má právo na odmietnutie poistného plnenia v prípade premlčanej pohľadávky.
16. Poistený je povinný v prípade, že sa v súvislosti s poistnou udalosťou začalo trestné alebo civilné konanie proti poistenému alebo jeho pracovníkovi, túto okolnosť okamžite písomne oznámiť poistiteľovi.
17. Poistený je povinný, ak vzniklo v súvislosti s poistnou udalosťou podozrenie z trestného činu, podať okamžite oznámenie príslušným orgánom činným v trestnom konaní.
18. V prípade, ak protistrana v súdnom alebo inom konaní nahradila poistenému náklady v zmysle v zmysle čl. 2, ods. 4 a tieto boli pôvodne hradené poistiteľom, je poistený povinný o tom poistiteľa in-

formovať a tieto náklady poisťiteľovi bezodkladne vrátiť v rozsahu, v akom náhradu trov konania a trov právneho zastúpenia poistený obdržal od protistrany.

19. Poistník/poistený je povinný zabezpečiť dodržiavanie horeuvedených povinností aj zo strany tretích osôb.

Práva a povinnosti poisťiteľa:

20. Poisťiteľ má právo v akejkoľvek vhodnej dobe mkontrolovať a skúmať riziká a poistený poskytne za týmto účelom všetky informácie potrebné k odhadu rizika.
21. Poisťiteľ má povinnosť vrátiť poistenému doklady, ktoré si predtým od neho vyžiadal, poisťiteľ môže označiť originály dokladov.
22. Ak sa poisťiteľ dozvie až po poistnej udalosti, že jej príčinou je skutočnosť, ktorú pre vedomé nepravdivé alebo neúplné odpovede nemohol zistiť pri dojednávaní poistenia a ktorá pre uzavretie poistnej zmluvy bola podstatná, je oprávnený plnenie z poistnej zmluvy odmietnuť. Odmietnutím plnenia poistenie zanikne.
22. Ak sa poisťiteľ dozvie až po poistnej udalosti, že jej príčinou je skutočnosť, ktorú pre vedomé nepravdivé alebo neúplné odpovede nemohol zistiť pri dojednávaní poistenia a ktorá pre uzavretie poistnej zmluvy bola podstatná, je oprávnený plnenie z poistnej zmluvy odmietnuť. Odmietnutím plnenia poistenie zanikne.
23. Ak poistený porušil povinnosti uvedené v tomto článku alebo povinnosti vyplývajúce mu zo všeobecne záväzných právnych predpisov a toto porušenie malo podstatný vplyv na vznik a/alebo priebeh poistnej udalosti, rozsah poistného plnenia, posúdenie právneho základu na poskytnutie poistného plnenia alebo posúdenie jeho výšky, má poisťiteľ voči nemu právo na primeranú náhradu až do výšky vyplateného poistného plnenia.
24. Ak poisťiteľ odmietol plniť čo i len z časti, je povinný uviesť dôvod neplnenia alebo zníženia plnenia.
25. Poisťiteľ nie je oprávnený počas trvania poistnej zmluvy plnenie z poistnej zmluvy znížiť z dôvodu, že poistné nebolo riadne a včas zaplatené.

Článok 12

Zánik poistenia a výpovedné lehoty

Okrem dôvodov zániku poistenia v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov platia nasledovné ustanovenia:

1. Poistenie zaniká:

- a) uplynutím doby, na ktorú bolo poistenie dojednané,
- b) výpoveďou ktorejkoľvek zo zmluvných strán ku koncu poistného obdobia; výpoveď sa musí dať aspoň šesť týždňov pred jeho uplynutím. Ak došlo k zmene výšky poistného a poisťiteľ výšku poistného neoznámil poistníkovi najneskôr desať týždňov pred uplynutím poistného obdobia, neuplatní sa lehota podľa prvej vety,
- c) výpoveďou ktorejkoľvek zo zmluvných strán do dvoch mesiacov od uzavretia poistnej zmluvy; výpovedná lehota je osem dní, jej uplynutím poistenie zanikne,
- d) výpoveďou ktorejkoľvek zo zmluvných strán do 3 mesiacov od oznámenia škodovej udalosti. Po-

istenie zaniká uplynutím jedného mesiaca od doručenia výpovede druhému účastníkovi,

- e) výpoveďou ktorejkoľvek zo zmluvných strán do 1 mesiaca od zamietnutia poistnej udalosti alebo vyplatenia poistného plnenia. Výpovedná lehota je osem dní a jej uplynutím poistenie zaniká,
 - f) poistenie zanikne ukončením činnosti poisteného, vstupom poisteného do likvidácie, vydaním uznesenia o začatí konkurzného konania na majetok poisteného, alebo podaním návrhu na povolenie reštrukturalizácie poisteného. Pod pojmom ukončenie činnosti poisteného sa rozumie zánik oprávnenia poisteného k výkonu podnikateľskej činnosti z akéhokoľvek právneho dôvodu.
2. V zmysle § 801 Občianskeho zákonníka poistenie zaniká nezaplatením jednorazového poistného alebo poistného za prvé poistné obdobie do troch mesiacov od jeho splatnosti. Poistenie zanikne ďalej tým, že poistné za ďalšie poistné obdobie nebolo zaplatené do jedného mesiaca odo dňa doručenia výzvy poisťiteľa na jeho zaplatenie, ak nebolo poistné zaplatené pred dorúčením tejto výzvy. Výzva poisťiteľa musí obsahovať upozornenie, že poistenie zanikne v prípade jeho nezaplatenia. To isté platí, ak bola zaplatená len časť poistného. Výzva sa považuje za doručeníu, ak ju adresát prijal, odmietol prijať, alebo dňom, keď ju pošta vrátila odosielaajúcej strane ako nedoručenú. Ak poistenie zaniklo z dôvodu nezaplatenia poistného podľa tohto ustanovenia, výška poistného za ktoré má poisťiteľ nárok, sa určí z poistného za predchádzajúce obdobie.
3. Pri porušení povinnosti poistníka odpovedať pravdivo a úplne na všetky písomné otázky poisťiteľa týkajúce sa dojednania poistenia, môže poisťiteľ odstúpiť od zmluvy, ak pri pravdivom a úplnom odpovedaní na otázky týkajúce sa dojednania poistenia, prípadne jeho zmeny, by zmluvu neuzatvoril alebo zmenu nedojednal.
4. Zásielka, ktorou sa oznamuje výpoveď, odstúpenie od zmluvy alebo odmietnutie poistného plnenia sa považuje za doručeníu dňom, kedy ju adresát prijal, odmietol prijať, alebo dňom keď ju pošta vrátila odosielaajúcej strane ako nedoručenú.

Článok 13

Spolupoistenie

Ak sa na poistení toho istého predmetu poistenia podieľa viacero poisťiteľov (spolupoistenie), platí, že každý z poisťiteľov zodpovedá za svoje záväzky len do výšky svojho podielu uvedeného v dohode o spoločnom postupe spolupoisťiteľov. Tento podiel sa uvedie v poistnej zmluve.

Článok 14

Znalecké konanie

1. Poistený a poisťiteľ sa v prípade nehody o výške plnenia môžu dohodnúť, že výška plnenia bude stanovená znaleckým konaním. Znalecké konanie môže byť rozšírené aj na ostatné predpoklady nárokov na plnenie.
2. Znalcom alebo expertom v danom odbore (ďalej len „znalec“) sa v zmysle týchto poistných podmie-

nek rozumie osoba, ktorá je vzhľadom k svojej profesii a vzdelaniu považovaná za odborníka v danom odbore a k poistenému, resp. poistiteľovi nemá žiadne nevyrovnané záväzky alebo iné vzťahy, na základe ktorých by mohli byť spochybnené výsledky jej znaleckého posudku.

3. Zásady znaleckého konania:

- a) Poistený a poistiteľ sa písomne dohodnú na určení znalca v danom odbore, ktorý voči žiadnej zo strán nesmie mať žiadne záväzky. Každá zo strán môže námietku voči osobe znalca vzniesť len pred začatím jeho činnosti.
- b) Určený znalec vypracuje znalecký posudok o sporných otázkach.
- c) Náklady znaleckého konania hradia obidve strany rovnakým dielom.
- d) Znaleckým konaním nie sú dotknuté práva a povinnosti poistiteľa a poisteného stanovené právnymi predpismi, poisťnými podmienkami a poisťnou zmluvou.

Článok 15

Záverečné ustanovenia

1. Všetky ustanovenia týchto Všeobecných poisťných podmienok, okrem ustanovení ktoré nemôžu byť v rozpore so všeobecne záväznými právnymi predpismi, môžu byť na základe dohody zmluvných strán upravené, doplnené alebo pozmenené ustanoveniami poisťnej zmluvy.
2. Pre prípadné spory, ktoré vzniknú v súvislosti s týmto poistením, je rozhodným právom právo Slovenskej republiky.

Tieto poisťné podmienky nadobúdajú účinnosť 1. 1. 2021.